1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 112/2025

Institui, no âmbito do Município de Diadema, a

“Semana Municipal de Mulheres e Meninas na

Ciência”, e dá outras providências.

A Vereadora Patrícia Ferreira (Patty Ferreira), no

uso e gozo das atribuições legais que lhe confere

o artigo 47 da Lei Orgânica do Município de

Diadema, combinado com artigo 170 do

Regimento Interno, vem apresentar, para

apreciação e votação Plenária, o seguinte

PROJETO DE LEI:

Art. 1º. Fica instituída, no âmbito do Município de Diadema, a “Semana Municipal de

Mulheres e Meninas na Ciência”, a ser realizada, anualmente, na semana que compreende o

dia 11 de fevereiro, data em que se celebra o Dia Internacional de Mulheres e Meninas na

Ciência, instituída pela Organização das Nações Unidas (ONU) e pela UNESCO.

Art. 2º. Em comemoração à “Semana Municipal de Mulheres e Meninas na Ciência” poderão

ser promovidas, em parceria com instituições públicas, privadas e a sociedade civil, atividades

educativas, palestras, oficinas, feiras, exposições, visitas técnicas e demais ações voltadas ao

incentivo à participação de mulheres e meninas nas áreas de Ciência, Tecnologia, Engenharia

e Matemática (STEM).

Art. 3º. A “Semana Municipal de Mulheres e Meninas na Ciência” passará a integrar o

Calendário Oficial de Eventos do Município de Diadema.

Art. 4º. As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias

próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 22 de outubro de 2025.

Ver.ª PATRÍCIA FERREIRA

(PATTY FERREIRA)

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r P
at

ric
ia

 F
er

re
ira

 e
 P

at
ric

ia
 F

er
re

ira
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//

po
rt

al
de

as
si

na
tu

ra
s.

cm
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

5N
8S

K-
LP

E4
2-

8W
83

E-
2Q

LV
D

Assinado digitalmente por:
Patricia Ferreira
CPF: ***.697.978-**
Data: 06/11/2025 10:43:32 -03:00

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo instituir, em Diadema, a

“Semana Municipal de Mulheres e Meninas na Ciência”, como forma de reconhecer e

valorizar as contribuições femininas à pesquisa científica, à inovação e ao desenvolvimento

social e tecnológico.

A escolha da Semana que inclui o dia 11 de fevereiro tem como referência o

Dia Internacional de Mulheres e Meninas na Ciência, proclamado pela Organização das

Nações Unidas (ONU) e pela UNESCO, com o propósito de promover o acesso igualitário e a

plena participação feminina nas Ciências.

Diadema é reconhecida como um importante polo industrial dos setores

químico e cosmético, abrigando empresas e instituições que movimentam a economia local e

regional. Nesse contexto, é essencial investir na formação científica e tecnológica de meninas

e mulheres, preparando novas gerações para atuar nesses segmentos estratégicos, que

demandam inovação, pesquisa e sustentabilidade.

O Município conta, ainda, com empresas que já apoiam iniciativas voltadas

à inclusão feminina na Ciência, como a IMCD e a Apoena Biotech, ambas apoiadoras do

projeto “Futuras Cientistas”, que incentiva jovens estudantes a seguirem carreiras científicas,

fortalecendo a representatividade feminina nas áreas STEM.

Além de sua relevância local, o presente Projeto está em consonância com o

Plano Nacional de Educação (Lei nº 13.005/2014), que estabelece, em seu artigo 2º, a diretriz

de “superar as desigualdades educacionais, com ênfase na promoção da igualdade racial,

regional, de gênero e de orientação sexual”. O PNE também prevê, entre suas metas, o

estímulo à formação científica e tecnológica de jovens, à valorização da mulher na educação e

ao fomento à pesquisa e inovação como instrumentos de transformação social.

Segundo relatório da UNESCO – “Call to Action: Closing the Gender Gap

in Science” (2024), apenas um em cada três pesquisadores científicos no mundo é mulher, o

que demonstra a importância de políticas locais que incentivem o protagonismo feminino nas

áreas de ciência e tecnologia.

A instituição desta Semana permitirá a mobilização de escolas,

universidades, empresas e órgãos públicos em torno de ações que incentivem meninas e

mulheres a explorarem o universo científico, rompendo estereótipos e promovendo

oportunidades de aprendizado, inovação e desenvolvimento econômico local.

Assim, solicito o apoio aos Nobres Vereadores e Vereadoras para a

aprovação deste Projeto de Lei, que representa um passo importante rumo a uma Diadema

mais inclusiva, inovadora e comprometida com a igualdade de gênero e o fortalecimento dos

setores científico e tecnológico.

Diadema, 22 de outubro de 2025.

Ver.ª PATRÍCIA FERREIRA

(PATTY FERREIRA)

Es
se

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r P
at

ric
ia

 F
er

re
ira

 e
 P

at
ric

ia
 F

er
re

ira
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//

po
rt

al
de

as
si

na
tu

ra
s.

cm
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

5N
8S

K-
LP

E4
2-

8W
83

E-
2Q

LV
D

Assinado digitalmente por:
Patricia Ferreira
CPF: ***.697.978-**
Data: 06/11/2025 10:43:17 -03:00

MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Código de validação: 5N8SK-LPE42-8W83E-2QLVD

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso
horário de Brasília):

Patricia Ferreira (CPF ***.697.978-**) em 06/11/2025 10:43

Patricia Ferreira (CPF ***.697.978-**) em 06/11/2025 10:43

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/5N8SK-LPE42-8W83E-
2QLVD

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe
o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate
.